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Lukijalle

Käsillä oleva kirja on suunnattu erityisesti työnohjaajille ja työnohjaus-

ta opiskeleville. Toivomme sen myös tavoittavan monia työnohjauksen

käyttäjiä ja tilaajia. Teos on kirjoitettu käytännönläheiseksi käsikirjaksi.

Tarkoitamme käsikirjalla johdonmukaista esitystä työnohjauksen läh-

tökohdista ja sen käytännön toteutuksesta. Työnohjausta koskevan

ajattelumme keskeisimmät lähtökohdat ovat konstruktivistinen oppi-

miskäsitys, John Deweyn pragmatistinen filosofia, dialogisuus sekä me-

netelmien osalta myös ratkaisu- ja voimavarakeskeisyys sekä sosiomet-

ria ja psykodraama. Olemme pyrkineet kirjoittamaan mahdollisimman

sujuvaa ja helppolukuista tekstiä ja tästä syystä olemme jättäneet pois

suorat viittaukset lähteisiimme. Kirjan lopusta löytyy kirjallisuutta ja

muita lähteitä käsittelevä katsaus, jossa kerromme, mistä ja keneltä kir-

jan monet ideat ovat peräisin.

Kirjan ensimmäinen osa käsittelee työnohjauksen lähtökohtia: op-

pimista, reflektiota ja dialogista vuorovaikutusta. Toisessa osassa keski-

tymme ohjauksen käytännön toteutukseen ja menetelmiin. Kolman-

nessa osassa syvennymme erilaisiin ohjaussuhteisiin ja niiden erityis-

piirteisiin. Kaikki tekstissä esitetyt esimerkit ovat keksittyjä, mutta ne

perustuvat työnohjauksessa vastaan tulleisiin asetelmiin ja tilanteisiin.

Kirjan eri luvuista löytyy myös kymmenen hyväksi havaitsemaamme

menetelmää, jotka muodostavat yhdessä ”työnohjaajan työkalupakin”.

Kuvaamamme menetelmät ovat käytössä monissa yhteyksissä ja viime

kädessä peräisin ihmiskunnan ikiaikaisesta perimätiedosta.

Työnohjauksen käsikirja on syntynyt Aretai Oy:ssä pitkäjännitteisen

ammatillisen toiminnan, oman työn tutkimisen ja pohtimisen tulokse-

na. Pyrimme tietoisesti toimimaan oppivana yhteisönä ja tavoittele-

maan yhteistä dialogia, jossa voimme rauhassa ja kokeillen syventää

kaikkien osallistujien näkökulmia ja kehitellä uudenlaisia ideoita.

Olemme huomanneet, että tämä todella kannattaa; oma kokemus

rikastuu ja yhdessä voi synnyttää jotakin, joka on suurempaa ja moni-

puolisempaa kuin yksilöiden ajattelu. Kaikki kirjoittajat ovat osallistu-

neet tämän kirjan sisällön muokkaamiseen niin perustavalla tavalla,
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että lopputulos on aidosti yhteinen. Tekstin kokonaisuuden toimittami-

sesta ovat vastanneet Kai Alhanen ja Anne Kansanaho.

Haluamme kiittää tekstimme tarkkanäköisiä esilukijoita. Harri Hir-

vihuhta on toiminut kirjamme ”kummisetänä” jo työmme varhaisessa

vaiheessa. Harri paneutui myös käsikirjoitukseemme ja auttoi meitä

tuomaan rohkeasti esiin omat näkökantamme. Monet tässä kirjassa

esitetyistä ideoista ovat peräisin Liisa Valve-Mäntylältä, jonka innosta-

vassa työnohjauksessa olemme voineet kehitellä useita tekstiimme pää-

tyneitä teemoja. Liisa myös kommentoi tarkasti tekstiämme ja piti

huolta, ettemme kadottaneet tutkivaa otetta ja ajattelun monipuoli-

suutta.

Liisa Raina ystävällisesti luki hänelle ennestään tuntemattomien

kirjoittajien tekstiä ja erityisesti yhteisötyönohjausta käsittelevän luvun.

Hän syvensi ajatteluamme monilla terävillä huomioilla ja kysymyksillä.

Anna Länsitie kommentoi tekstiä työnohjauksen käyttäjän ja piakkoin

valmistuvan työnohjaajan näkökulmasta ja kertoi, minkä olimme on-

nistuneet ilmaisemaan selkeästi ja mikä oli vielä jäänyt hämäräksi tai

puuttui kokonaan.

Olemme myös saaneet arvokasta apua kirjan käsitteellisen sisällön,

kielen ja ilmaisujen työstämiseen. Tuuli Hirvilammi korjaili taitavasti

tekstiämme tiiviissä aikataulussa siinä vaiheessa, kun olimme itse sille

jo aivan sokeita. Mestarillinen Sara Heinämaa antoi kirjamme jalosta-

miseen sekä varmaotteisen kielellisen tyylitajunsa että verrattoman

johdonmukaisen älynsä. Kiitämme myös kaikkia ohjattaviamme, jotka

jakavat kanssamme yhteistä tutkimusmatkaa suomalaiseen työelä-

mään.
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1 . TYÖNOHJAUKSEN

TEHTÄVÄ TYÖELÄMÄSSÄ

Tässä luvussa käsittelemme työnohjausta

yhtenä välineenä vastata nykyisen

asiantuntijatyön tuottamiin haasteisiin.

Vaikka työnohjaus on alkujaan kehittynyt

vain eräillä asiantuntijatyön alueilla,

uskomme sen voivan hyödyttää laajasti

monia ammattialoja. Työnohjauksen

moninaisten mahdollisuuksien

ymmärtämiseksi on kuitenkin

ymmärrettävä asiantuntijatyön nykyisiä

haasteita, ohjauksen asemaa

organisaatioissa ja sen suhdetta muihin

työn kehittämisen muotoihin.
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Nykyisen työelämän haasteet

Jatkuvasti muuttuva työelämä vaatii meiltä monenlaisia välineitä työstä

saamiemme kokemusten käsittelemiseksi. Elämme tilanteessa, jossa

teollisesta yhteiskunnasta ja sen mukaisesta työelämästä on siirrytty

kohti palvelu- ja tietotyötä. Muutos on ollut nopea, syvälle käyvä ja se

on yhä käynnissä. Yksi sen leimallisimpia piirteitä on, että yhä useampi

meistä työskentelee erilaisissa asiantuntijatehtävissä. Lisäksi asiantuntijuu-

den merkitys on korostunut myös sellaisissa tehtävissä, joissa työntekijät

eivät välttämättä miellä itseään varsinaisiksi asiantuntijoiksi vaan käy-

tännön ammattilaisiksi.

Nykyisen työelämän kiivastahtisuus ja jatkuvat muutokset tekevät

asiantuntijatyöstä sekä haastavaa että kuormittavaa. Asiantuntijatyössä

edellytetään itseohjautuvuutta, jatkuvaa oman ammattitaidon kehittä-

mistä sekä sopeutumista ja vastaamista erilaisiin muutoksiin. Asiantun-

tijoiden oletetaan kykenevän hallitsemaan suuren määrän tietoja ja tai-

toja sekä omaksumaan jatkuvasti uusia. Samalla heidän tulee usein

vastata melko itsenäisesti työnsä suorittamisesta, tehdä monipuolista

yhteistyötä ja kyetä toimimaan alituisesti uudistuvassa ja muuttuvassa

työympäristössä. Parhaimmillaan työn itsenäisyys ja haasteet innostavat

työntekijöitä tarttumaan luovasti työhönsä ja kehittämään osaamistaan.

Pahimmillaan lisääntyvät vaatimukset johtavat oman toimijuuden

vähenemiseen, työstä kuormittumiseen sekä lyhytnäköiseen ja reaktii-

viseen toimintaan. Tällaista tilannetta voi kuvata työntekijän oman koke-

muksen pirstaloitumiseksi. Tarkoitamme kokemuksella tässä yhteydessä ja

jatkossa ihmisen kokonaisvaltaista suhdetta ympäristöönsä, emme yk-

sittäisiä elämyksiä. Täten kokemus käsittää muistot menneestä, havain-

not, ajatukset ja tunteet nykyisyydessä sekä tulevaisuuteen suuntautu-

vat halut, kuvitelmat ja tavoitteet. Ihminen toimii ympäristössään aina

oman kokemuksensa varassa, ja kokemus myös muuttuu ja kehittyy

hänen oman toimintansa seurauksena.

Mielekäs työnteko edellyttää, että ihminen voi perustaa toimintan-

sa omakohtaisesti jäsennettyyn, ehjään ja alati rikastuvaan kokemuk-

seen itsestään ja toimintaympäristöstään. Jos tällainen kokemus ja sen
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tarjoama kokonaisvaltainen kehys murtuu tai hajoaa, muuttuu hallittu

ja suunnitelmallinen toiminta ja työnteko ensin vaikeaksi, ja ajan myö-

tä se tulee mahdottomaksi.

Kun kokemus alkaa pirstaloitua, työntekijä ei enää kykene asetta-

maan työlleen mielekkäitä tavoitteita eikä hahmottamaan, miksi hänen

tulisi toimia tietyllä tavalla, mitä hänen toiminnastaan seuraa ja mitä

johtopäätöksiä näistä seurauksista tulisi tehdä. Oman toiminnan pohti-

misen sijaan hän kiirehtii tilanteesta toiseen ja muutoksesta seuraavaan

ilman lisääntyvää ymmärrystä siitä, miten asiat liittyvät toisiinsa ja mi-

hin toiminnalla tulee pyrkiä.

Työntekijöiden kokemuksen pirstaloituminen johtaa myös sellaisen

hallitun, jäsentyneen ja joustavan yhteistoiminnan vaikeutumiseen, jota

työelämässä edellytetään. Kapeasti asioita katsovat ja uupuneet työnte-

kijät eivät kykene aidosti kohtaamaan toisten ammattilaisten – ja asiak-

kaiden – heille vierailta tuntuvia näkemyksiä ja kokemuksia. Tavoiteltu

yhteistyö korvautuu valtataisteluilla tai huterilla ja kestämättömillä

kompromisseilla. Työelämä ja yhteiskunta etenevät kyllä kovaa vauh-

tia, mutta tietääkö kukaan mihin suuntaan ja mistä syystä?

Tämän kirjan kirjoittajat uskovat, että työnohjaus voi toimia yhtenä

välineenä nykyisen työelämän laadun ja mielekkyyden parantamisessa.

Se voi auttaa sekä työn menestystekijöiden turvaamisessa ja kehittämi-

sessä että työkokemuksen pirstaloitumisen ehkäisemisessä ja jo murtu-

neen työkokemuksen eheyttämisessä. Ajattelemme kuitenkin, että sekä

työnohjauksen toteuttajien että sen käyttäjien ja tilaajien tulee käsittää

selvemmin ohjauksen tehtävä ja sen mahdollisuudet nykyisen työelä-

män osana. Tarjoamme yleisesityksen työnohjauksen keinoista ja voi-

mavaroista. Tämä vaatii irrottautumista tietyistä työnohjauksen perin-

teistä ja edellyttää työnohjaajilta uudenlaista tapaa mieltää oma am-

mattinsa ja roolinsa.
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Työnohjaus vastauksena haasteisiin

Työnohjaus on alun perin syntynyt sosiaalityön, kirkon ja terapeuttisen

hoitotyön puitteissa. Näitä työalueita yhdistää vaativa asiakastyö, joka

on henkisesti hyvin kuormittavaa erityisesti työuraansa aloitteleville.

Varhainen työnohjaus oli alun perin kokeneemman työntekijän nuo-

remmalle kollegalleen antamaa opastusta ja koulutusta eikä nykyisen-

muotoista pohdiskelevaa ja suunnitelmallista vuoropuhelua. Myös

nykyään työnohjausta käytetään monien ammatillisten koulutusten

tukena, jolloin se muistuttaa pikemminkin perehdyttäjän tai mentorin

toimintaa suhteessa oppilaaseen.

Työnohjaus yleistyi aluksi erityisesti hoito-, sosiaali- ja kasvatus-

aloilla, joissa siitä vähitellen muovautui jatkuvan ammatillisen kasvun ja

työn laadullisen kehittämisen väline. Samassa yhteydessä myös ohjauksen

luonne muuttui. Enää ei nähty, että työnohjaajan tulee välttämättä olla

ohjattaviaan huomattavasti kokeneempi saman alan ammattilainen.

Sen sijaan työnohjaajan tehtävissä alkoi painottua kyky auttaa ohjat-

tavaa kuormittavan työn säätelyssä, vaikeiden asiakastilanteiden tutki-

misessa ja ammatillisen kehityksen edistämisessä. Työnohjaajan tuli

olla ammatillisen pohdinnan ammattilainen.

Työnohjaus on vähitellen levinnyt yhä laajemmalle työelämän eri

alueilla. Tutkimukset ovat osoittaneet sen parantavan työn laatua ja

lisäävän ohjattavien työhyvinvointia. Työnohjausta eivät käytä enää

pelkästään kuormittavaa asiakastyötä tekevät ammattilaiset vaan mo-

net eri alojen asiantuntijat sekä julkisella että yksityisellä sektorilla.

Työnohjauksesta haetaan apua oman työn parempaan ymmärtämi-

seen, työn kuormittavuuden säätelyyn, oman ammatillisen kehityksen

vauhdittamiseen ja työyhteisöjen haasteiden kohtaamiseen. Työnoh-

jaajiksi ryhtyy monen eri alueen ammattilaisia. Ohjaajat eivät ole enää

pelkästään terapeutteja, psykologeja, sosiaalityöntekijöitä ja hoitajia

vaan heidän joukossaan on yhä enemmän opettajia, insinöörejä ja eko-

nomeja. Tästä näkökulmasta käsin voidaan sanoa, että työnohjaukses-

ta on tullut monenlaisen asiantuntijatyön ja monenlaisten työyhteisöjen kehittämi-

sen työkalu.
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